xit, ut iudicare difficile sit, cui aetati fuerit aptissimus. Quamquam eum praecipue dilexit Cicero, ut ne frater quidem ei Quintus carior fuerit aut familiarior.

1. *pati*: «tollerare». - 2. *comitas non sine severitate*: «affabilità non priva di autorevolezza». - 3. *sine facilitate*: «priva di espansività (cordialità)». - 4. *aequalibus*: «coetanei».

* 89 Nobile comportamento di Attico

Hostis¹ Antonius iudicatus, Italia cesserat; spes restituendi nulla erat². Non solum inimici, qui tum erant potentissimi et plurimi, sed etiam qui adversariis eius se dabant et in eo laedendo aliquam consecuturos³ sperabant commoditatem, Antonii familiares insequabantur, uxorem Fulviam omnibus rebus spoliare cupiebant, liberos etiam extinguere parabant. Atticus, cum Ciceronis intima familiaritate uteretur, amicissimus esset Bruto, non modo nihil iis indulisit ad Antonium violandum, sed e contrario familiares eius ex urbe profugientes, quantum potuit, quibus rebus indiguerunt, adiuvit. Quin etiam, cum Fulvia fundum secunda fortuna emisset in diem⁴ neque post calamitatem versuram facere⁵ potuisset, ille se interposuit pecuniamque sine faenore sineque ulla stipulatione credidit, magnum existimans quaestum aperire se non fortunae, sed hominibus solere esse amicum.

1. *Hostis*: «nemico pubblico». - 2. *spes ... erat*: «non c'era la minima speranza di riabilitarlo (= di richiamarlo in patria)». - 3. *consecuturos*: = (se) *consecuturos (esse)*: «di poter ottenere...», o «che avrebbe ottenuto...». - 4. *in diem*: «con una scadenza per il pagamento». - 5. *versuram facere*: «ottenere un prestito».

* 90 Attico si lascia morire

Hac oratione habita tanta constantia vocis atque vultus, ut non ex vita, sed ex domo in domum videretur migrare, cum quidem Agrippa eum flens atque osculans oraret atque obsecraret, ne id, quod natura cogeret, ipse quoque sibi acceleraret, et, quoniam tum quoque posset temporibus superesse¹, se sibi suisque reservaret, preces eius taciturna sua obstinatione depressit. Sic cum biduum cibo se abstinuisset, subito febris decessit² leviorque morbus esse coepit. Tamen propositum nihilo setius peregit³. Itaque die quinto, postquam id consilium inierat, pridie Kal. Aprilis⁴ Cn. Domitio C. Sosio consulibus decessit. Elatus est in lecticula, ut ipse praescripserat, sine ulla pompa funeris, comitantibus omnibus bonis, maxima vulgi frequentia. Sepultus est iuxta viam Appiam ad quintum lapidem in monumento Q. Caecilii, avunculi sui.

1. *temporibus superesse*: «scampare alle circostanze avverse». - 2. *febris decessit*: «scompare la febbre». - 3. *Tamen ... peregit*: «Tuttavia raggiunse comunque il proprio scopo» (cioè: si lasciò morire). - 4. *pridie Kal. Aprilis (= Apriles)*: «il 31 marzo» (del 32 a.C.).

* 91 Grandezza di Temistocle

Primus gradus¹ fuit capessendae rei publicae bello Corcyraeo: ad quod gerendum praetor a populo factus non solum praesenti bello, sed etiam reliquo tempore ferociorum reddidit civitatem. Nam cum pecunia publica, quae ex metallis redibat², largitio-

ne magistratum quotannis interiret, ille persuasit populo, ut ea pecunia classis centum navium aedificaretur. Qua celeriter effecta primum Corcyraeos fregit, deinde maritimos praedones consecrando mare tutum reddidit. In quo cum divitiis ornavit, tum etiam peritissimos belli navalis fecit Athenienses. Id quantae salutis fuerit³ universae Graeciae, bello cognitum est Persico. Nam cum Xerxes et mari et terra bellum universae inferret Europae, cum tantis eam copiis invasit, quantas neque ante nec postea habuit quisquam: huius enim classis mille educentarum navium longarum fuit, quam duo milia onerariarum sequebantur, terrestris autem exercitus septingenta peditum, equitum quadraginta milia fuerunt.

1. *Primus gradus*: «il primo passo» (della sua carriera politica). - 2. *quae ex metallis redibat*: «che si ricava dalle miniere». - 3. *quantae salutis fuerit*: interrogativa indiretta con doppio dativo: «quanto questo fatto (id) fosse stato vantaggioso».

92 La Pizia e le mura di legno

Xerxes de adventu cum fama in Graeciam esset perlata et maxime Athenienses peti dicerentur¹ propter pugnam Marathoniam, miserunt Delphos consultum², quidnam faceret de rebus suis. Deliberantibus Pythia respondit, ut moenibus ligneis se munirent. Id responsum quo valeretur³ cum intellexeret nemo, Themistocles persuasit consilium esse Apollinis, ut in naves se suaque conferrent: eum enim a deo significari murum ligneum. Tali consilio probato addunt ad superiores totidem naves triremes suaque omnia, quae moveri poterant, partim Salamina, partim Troezena deportant: arcem sacerdotibus paucisque maioribus natu ac sacra procuranda tradunt, reliquum oppidum relinquunt.

1. *maxime ... dicerentur*: «erano presi di mira (minacciati) soprattutto gli Ateniesi». - 2. *Delphos consultum*: finale col supino: «a consultare l'oracolo di Delfi». - 3. *quo valeretur*: lett. «a che scopo servisse», ma si renda con: «quale senso avesse» (quel responso).

93 Battaglia di Salamina (480 a.C.)

Xerxes Thermopylis expugnatis protinus accessit astu idque nullis defendentibus, interfectis sacerdotibus, quos in arce invenerat, incendio delevit. Cuius flamma perterriti classarii cum manere non auderent et plurimi hortarentur, ut domos suas discederent moenibusque se defenderent, Themistocles unus restitit et universos pares esse posse aiebat, dispersos testabatur perituros, idque Eurybiadi, regi Lacedaemoniorum, qui tum summae imperii praeerat, fore affirmabat. Quem cum minus quam vellet moveret, noctu de servis suis quem habuit fidelissimum ad regem misit, ut ei nuntiaret suis verbis, adversarios eius in fuga esse: qui si discessissent, maiore cum labore et longinquo tempore bellum confecturum, cum singulos consecrari cogeretur: quos si statim aggrederetur, brevi universos oppressurum. Hoc eo valebat, ut ingratum ad depugnandum omnes cogerentur. Hac re audita barbarus, nihil doli subesse credens, postridie alienissimo sibi loco, contra opportunissimo hostibus adeo angusto mari confligit, ut eius multitudo navium explicari non potuerit. Victus ergo est magis etiam consilio Themistoclis quam armis Graeciae.